
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

DECRETO N°  5.193  DE  01  DE  JUNHO  DE  2012 

“Abre Créditos Suplementares e Especiais aos 

Órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro 

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 16.505.070,58 (Dezesseis milhões, quinhentos e cinco mil, setenta reais e 

cinquenta e oito centavos ), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

 

 

  Art. 2º - Em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 5.546 de 28 de Maio de 

2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares até 

o valor de R$ 3.168.000,00 (Três milhões e cento e sessenta e oito mil reais ), conforme 

programa de trabalho constante do anexo III. 

 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo IV. 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

 

 

  Art. 3º - Em conformidade com o artigo 22º, da Lei Complementar nº 252 de 

01 de Setembro de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá 

créditos especiais até o valor de R$ 53.957.000,00 (Cinquenta e três milhões e novecentos  e 

cinquenta e sete mil reais), conforme programa de trabalho constante do anexo V. 

 

  Parágrafo único - Os créditos especiais abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo VI. 

 

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01  de  Junho  de  2012. 

 

 

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO I 
            

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              204.000,00  

   08 244 6 2166 - Valorizando Vidas              204.000,00  

   339039 100                204.000,00  

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                   
3.650,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
3.650,00  

   339049 100                    
3.650,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                54.300,00  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                      895,00  

   339030 100                       
895,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      895,00  

   339030 100                       
895,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                38.510,00  

   319009 100                       
310,00  

   319013 100                  
38.200,00  

2005 - Ações de Informática                14.000,00  

   339039 100                  
14.000,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO              163.826,00  

   18 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              133.826,00  

   339039 100                133.826,00  

2005 - Ações de Informática                30.000,00  

   339039 100                  
30.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           2.764.985,00  

   12 361 3 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           2.654.305,00  

   339030 216                381.250,00  

   339039 100             1.945.185,00  

216                327.870,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos              110.680,00  

   339033 230                  
21.200,00  

   339039 216                  
10.000,00  

230                  
79.480,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              114.585,88  

   08 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
9.186,39  

   339039 100                    
9.186,39  

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                   
1.969,30  

   339039 100                    
1.969,30  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              103.430,19  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 100                103.430,19  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              443.262,50  

   08 243 6 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS                50.000,00  

   339030 207                  
50.000,00  

2086 - Manutenção do Programa ProJovem              142.182,24  

   339030 100                  
10.000,00  

207                100.000,00  

   449052 100                  
32.182,24  

2088 - Implementação do Programa PETI                34.280,26  

   449052 100                  
34.280,26  

244 6 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social              216.800,00  

   339030 100                100.000,00  

   339039 100                  
16.800,00  

   449052 100                100.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              450.000,00  

   13 392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais              450.000,00  

   339036 100                350.000,00  

   339039 100                100.000,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                12.414,35  

   11 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                12.414,35  

   339039 100                  
12.414,35  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                   
2.000,00  

   11 333 19 1017 - Intermediação de Mão de Obra, Qualificação e Seguro Desemprego                   
2.000,00  

   339039 100                    
2.000,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                60.000,00  

   26 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                60.000,00  

   339049 100                  
60.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              170.000,00  

   26 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte              120.000,00  

   339039 203                120.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                50.000,00  

   449052 203                  
50.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE           5.096.278,00  

   10 122 36 2103 - Realizar Ações de Vigilância em Saúde Ambiental no Municipio de 
Cuiabá 

          4.000.000,00  

   339039 100             1.500.000,00  

   449051 100             2.500.000,00  

2109 - Manutenção Preventiva e Corretiva de Bens Móveis, Imóveis e 
Serviços do SUS/ Cuiabá 

          1.096.278,00  

   339039 210             1.096.278,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA              185.000,00  

   27 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                15.000,00  

   339033 100                  
15.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              170.000,00  

   339049 100                170.000,00  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO              360.000,00  

   18 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                40.000,00  

   339039 100                  
40.000,00  

541 24 2136 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente              320.000,00  

   339039 100                320.000,00  

240101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS EM BRASÍLIA                   
7.500,00  

   04 122 14 2005 - -                    
7.500,00  

   339039 100                    
7.500,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

             284.020,00  

   17 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                18.830,00  

   339036 100                    
6.800,00  

   339039 100                  
12.030,00  

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes                   
3.190,00  

   339030 100                       
580,00  

   339039 100                    
2.610,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                40.000,00  

   449052 100                  
40.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              222.000,00  

   319011 100                182.000,00  

   319013 100                  
40.000,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           6.046.117,45  

   15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                77.368,00  

   339039 100                  
75.158,00  

   449052 100                    
2.210,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                   
2.300,00  

   339014 130                       
800,00  

   339033 130                    
1.500,00  

451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas           1.324.000,00  

  130             1.000.000,00  

   449092 100                  
30.000,00  

130                294.000,00  

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural           1.000.000,00  

   339039 100             1.000.000,00  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural           3.642.449,45  

   339030 100                265.000,00  

   449093 130             3.377.449,45  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

               83.131,40  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   04 122 41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

               83.131,40  

   449052 100                  
83.131,40  

Total        16.505.070,58  

 

 

 

 

ANEXO II 

            

Programa de Trabalho Fte Anulação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              

124.000,00  

   04 122 14 2005 - Ações de Informática                24.000,00  

   449052 100                  
24.000,00  

   08 244 6 2166 - Valorizando Vidas              
100.000,00  

   449051 100                
100.000,00  

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                   
3.650,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
3.650,00  

   319009 100                       
650,00  

   319011 100                    
3.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                54.300,00  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                38.510,00  

   339039 100                  
38.510,00  

129 13 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                 15.790,00  

   339039 100                  
15.790,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO              
693.826,00  

   15 451 42 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos              
663.826,00  

   339039 100                
663.826,00  

   18 122 14 2005 - Ações de Informática                30.000,00  

   449052 100                  
30.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           
1.443.985,00  

   12 361 3 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico 
e Gestão do Ensino Fundamental 

             
371.380,00  

   339014 216                    
8.580,00  

   339030 216                  
16.400,00  

   339033 216                  
19.200,00  

   339035 216                    
6.000,00  

   339039 216                
321.200,00  

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar              
100.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 100                
100.000,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                10.000,00  

   449052 216                  
10.000,00  

2046 - Qualificar o Atendimento na Educação de Jovens Adultos e Idosos 
para Minimizar a Evasão Escolar  

               92.225,00  

   339039 100                  
92.225,00  

2049 - Ampliação de Prédios Escolares              
300.000,00  

   449051 100                
300.000,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares              
100.680,00  

   449092 230                
100.680,00  

2052 - Formação Continuada para Técnicos da Rede Municipal de Educação                92.060,00  

   339039 100                  
92.060,00  

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais                39.900,00  

   319096 100                  
39.900,00  

365 3 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na 
Educação Infantil 

             
112.300,00  

   339039 216                  
45.000,00  

   449052 216                  
67.300,00  

367 3 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para 
alunos com Deficiências  

             
225.440,00  

   339030 216                  
68.950,00  

   339033 216                    
6.000,00  

   339036 216                  
11.520,00  

   339039 216                  
20.580,00  

   449052 216                
118.390,00  

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA           
1.362.449,45  

   15 451 25 1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural           
1.362.449,45  

   449093 130             
1.362.449,45  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              
114.585,88  

   08 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
9.186,39  

   339030 100                    
9.186,39  

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                61.969,30  

   339030 100                  
61.969,30  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
4.625,00  

   339033 100                    
4.625,00  

2005 - Ações de Informática                15.000,00  

   339030 100                    
8.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 100                    
7.000,00  

2064 - Manutenção dos Conselhos Tutelares                23.805,19  

   339014 100                    
3.305,19  

   339030 100                    
7.500,00  

   339039 100                  
13.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
835.262,50  

   08 244 6 2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários              
416.462,50  

   339030 207                
100.000,00  

   339039 100                
100.000,00  

   449051 100                
166.462,50  

207                  
50.000,00  

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social              
418.800,00  

   319004 100                
418.800,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                12.414,35  

   11 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                12.414,35  

   339039 100                  
12.414,35  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA              
587.000,00  

   11 333 19 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional              
587.000,00  

   339039 100                    
2.000,00  

230                
585.000,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                60.000,00  

   12 122 14 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos Estudantes                60.000,00  

   339039 100                  
60.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              
170.000,00  

   26 782 29 2034 - Implantação de Sinalização Viária              
100.000,00  

   339039 203                  
50.000,00  

   449051 203                  
50.000,00  

2036 - Ações e Programas de Trânsito                70.000,00  

   449051 203                  
70.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE           
3.270.000,00  

   10 301 32 2108 - Construir, Ampliar e Equipar a Rede de Serviços SUS/ Cuiabá.           
3.270.000,00  

   339039 100                
850.000,00  

   449051 100             
1.920.000,00  

   449052 100                
500.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                15.000,00  

   06 181 20 2025 - Ações de Segurança Pública                15.000,00  

   339030 100                  
15.000,00  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                40.000,00  

   18 541 24 2136 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente                40.000,00  

   339036 100                  
10.600,00  

   339039 100                  
29.400,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO           
1.096.278,00  

   23 695 21 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo           
1.096.278,00  

   449052 130             
1.096.278,00  

230601 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO           
1.321.000,00  

   16 482 27 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais            
1.321.000,00  

   449051 230             
1.321.000,00  

240101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS EM BRASÍLIA                   
7.500,00  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                    
7.500,00  

   339039 100                    
7.500,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           
5.196.268,00  

   15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
2.210,00  

   339030 100                    
2.210,00  

451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas           
1.000.000,00  

  130             
1.000.000,00  

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural                   
7.600,00  

   339030 100                    
7.600,00  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural           
4.071.300,00  

   339039 120                
324.000,00  

130             
1.747.300,00  

   449051 120             
2.000.000,00  

2145 - Elaboração de Estudos e Projetos              
115.158,00  

   339039 100                
115.158,00  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

               83.131,40  

   04 122 41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

               83.131,40  

   339039 100                  
83.131,40  

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                14.420,00  

   04 122 14 2096 - Encargos com o PASEP                14.420,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339047 130                  
14.420,00  

Total        16.505.070,58  

 

 

 

ANEXO III 

      

      Programa de Trabalho Fte Suplementação 
160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE   

   10 122 36 2107 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais            
3.168.000,00  

   319011 213              
3.168.000,00  

Total            
3.168.000,00  

            

ANEXO IV 

      

      Programa de Trabalho Fte Anulação 
160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE   

   10 122 36 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo            
3.168.000,00  

   319016 213              
3.168.000,00  

Total            
3.168.000,00  

 

 

ANEXO V 

      

      Programa de Trabalho Fte Especial 
260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   

15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas          
46.000.000,00  

   449051 100            46.000.000,00  

1002 - Construção e Reforma de Pontes            
7.957.000,00  

   449051 100              
7.957.000,00  

Total          
53.957.000,00  

            

ANEXO VI 

      

      Programa de Trabalho Fte Anulação 
230601 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO          

36.000.000,00  

   16 482 27 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais           
36.000.000,00  

   339039 230              
2.900.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   449051 230            33.100.000,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS          
17.957.000,00  

15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas            
1.300.000,00  

   339039 120              
1.300.000,00  

1002 - Construção e Reforma de Pontes            
6.657.000,00  

   449051 130              
6.657.000,00  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural          
10.000.000,00  

449051 130            10.000.000,00  

Total          
53.957.000,00  

 


